¹⁹⁹ *Novellino* Conte, p. 365.

²⁰⁰ Paris (1893) 1999, pp. 45-6.

²⁰¹ Cfr. Giordano da Pisa *Esempi*, pp. 272-9. Così ivi, pp. 275-6: «Che di Malcometto si legge, ch'egli andoe conquistando terre e castella; e quando fu fatto re, allotta per malizia e per doni e per forza diede quella mala legge; e nel suo libro hae scritto: “E chi non vuole tenere questa legge, uccidetelo”». Come segnala Baldassarri in nota (cfr. ivi, p. 275, n. 17), nell'edizione Manni degli *Esempi* di Giordano alla lezione «allotta» è preferita la variante *allettò*.

Personaggi e aneddoti dal mondo letterario e artistico

3.1.1. Folchetto da Marsiglia

***Pd*, IX 94-6; *Comentum*, v, pp. 16-7**

Hic dictus spiritus describit se a nomine proprio et a moribus suis. Ad cuius evidentiam est praesciendum, quod Fulcus iste fuit filius Alphonsi Mercatoris, qui moriens dimisit eum divitem valde. Ipse dedit operam valori humano et famae mundanae: sequutus est nobiles viros: dicebat pulcre et facunde in rhythmo; fuit valde acceptus et honoratus a Richardo rege Angliae, a Raynaldo comite Tolosano et a Barali de Massilia, in cuius curia conversabatur. Nec miror, quia Massiliae sunt formosissimae mulieres. Fuit siquidem Fulcus iste pulcher corpore, lingua disertus, pecunia liberalis; ergo vere venereus. Adamavit autem Adalagiam uxorem Baralis; et ut magis tegetet suam culpam, simulabat se diligere duas sorores eius: propter quod factus suspectus fuit licentiatu ab illo. Mortua uxore Baralis amarissimum dolorem concepit, sicut olim Dantes de morte suae Beatricis: et dedicavit se cum uxore et duobus filiis ad monasterium cisterciense. Postea factus fuit abbas Torrinelli; demum episcopus massiliensis, de qua expulit haereticos. Et sic vide, quod propter multa autor fecit singularem mentionem et commendationem de isto Fulco²⁰².

Anche qui, come nei casi di Bertran de Born (1.1.9), di Sordello (2.1.3) e di Arnaut Daniel (2.1.20), l'imolese è in grado di fornire alcune informazioni sulla vita del trovatore apparentemente inedite. Se nel caso del poeta mantovano le novità erano spiegabili come sedimenti di tradizioni novellistiche orali (variazioni sui motivi degli amori di Sordello e della crudeltà di Ezzelino), nelle chiose sul seminatore di scandali Bertran e sul lussurioso Arnaut Benvenuto poteva forse giovare di materiali biografici poi perduti – *vidas e razos* di cui non si avrebbe altrimenti notizia. Il caso di Folchetto è un po' diverso (e un po' meno complicato): la maggior parte dei dati offerti nel *Comentum* ha un riscontro sicuro con una o più fonti attestate.